

Số: /KH-UBND

Thanh Liên, ngày tháng năm 2024

KẾ HOẠCH

Đảm bảo ANTT trước, trong và sau tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024 trên địa bàn xã Thanh Liên.

Thực hiện Kế hoạch số 1392/KH-CAH-TH, ngày 08/12/2023 của công an huyện Thanh Chương về việc Mở đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm, đảm bảo ANTT trước, trong và sau Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024. Để đảm bảo tốt ANTT trước, trong và sau tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024, phục vụ nhân dân vui tết đón xuân mới an toàn và tiết kiệm. Ủy ban nhân dân xã Thanh Liên xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện đảm bảo ANTT trước, trong và sau tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU:

1. Chủ động nắm chắc mọi tình hình, phòng ngừa đấu tranh có hiệu quả đối với các loại tội phạm và tệ nạn xã hội, các hành vi vi phạm pháp luật, không để xảy ra trọng án, điểm nóng về ANTT, đảm bảo công tác an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội trên địa bàn để nhân dân yên tâm sản xuất vui tết đón xuân an toàn và tiết kiệm.

2. Tập trung mọi lực lượng đấu tranh có hiệu quả đối với các loại tội phạm như: nhập lậu, sản xuất, buôn bán, tàng trữ, sử dụng trái phép các loại pháo, đèn lồng và đèn trời, buôn bán hàng cấm, gian lận thương mại, sản xuất kinh doanh hàng giả, vận chuyển lâm sản, hàng lậu, động vật hoang dã trái phép. Có kế hoạch tấn công mạnh mẽ vào tội phạm hình sự, đối tượng lưu manh chuyên nghiệp, tội phạm hoạt động có tổ chức, trộm cắp tài sản, trộm cắp xe máy, lừa đảo, cố ý gây thương tích, gây rối tự công cộng, tội phạm ma túy và các tệ nạn xã hội khác như cờ bạc, đồng bóng bói toán, mê tín dị đoan. Đồng thời làm tốt công tác quản lý VK- VLN- CCHT, pháo, đồ chơi nguy hiểm bị cấm và Công tác phòng chống cháy nổ trước, trong và sau tết nguyên đán Giáp Thìn năm 2024.

3. Tham mưu cho cấp uỷ, chính quyền thực hiện tốt mọi chủ trương của Đảng, pháp luật của nhà nước và những quy định của địa phương về ANTT như: Chỉ thị số 09-CT/TW ngày 01/12/2010 của ban bí thư trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với phong trào toàn dân bảo vệ ANTT; Nghị quyết số 09/CP và các chương trình quốc gia phòng chống tội phạm và phòng chống ma túy, Nghị quyết số 27/NQ-HĐND của HĐND tỉnh về đảm bảo TTATGT.

4. Tạo khí thế thi đua sôi nổi trong toàn lực lượng công an từ xã đến xóm; gắn đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm với đợt thi đua đặc biệt “ Mừng Đảng ,

mừng xuân” và cuộc vận động “công an nhân dân chấp hành nghiêm điều lệnh, xây dựng nếp sống văn hoá vì nhân dân phục vụ”.

II. NỘI DUNG CÔNG TÁC TRỌNG TÂM.

1. Công tác phòng ngừa đấu tranh phòng chống tội phạm và đảm bảo TT ATXH trên địa bàn.

a. Công tác phòng ngừa đấu tranh phòng chống tội phạm hình sự.

Các xóm trên địa bàn xã phải tổ chức rà soát, đánh giá tình hình trên địa bàn xã trong năm nổi lên những vấn đề gì đáng quan tâm nhất, vấn đề gì nổi cộm để tham mưu cho cấp uỷ, chính quyền tập trung giải quyết có hiệu quả.

Rà soát các đối tượng có tiền án, tiền sự, đối tượng nghiện ma túy... có khả năng gây án trong dịp tết, để có kế hoạch gọi hỏi, răn đe kiểm điểm, giáo dục nhắc nhở cam kết không vi phạm pháp luật.

Rà soát vụ việc còn tồn đọng tập trung giải quyết dứt điểm, giải quyết nhanh đối với các vụ việc mới phát sinh. Tập trung đấu tranh với bọn tội phạm nhập lậu, sản xuất, buôn bán, tàng trữ, sử dụng các loại pháo và đèn trời, các loại tội phạm hình sự, các ổ nhóm trộm cắp tài sản, gây rối trật tự công cộng.

b. Công tác đấu tranh phòng chống tội phạm ma túy.

Tham mưu kịp thời cho cấp uỷ, chính quyền tập trung lực lượng, chỉ đạo quyết liệt công tác phòng chống ma túy coi đây là nhiệm vụ thường xuyên, tổ chức cho các đối tượng cai nghiện tại gia đình và cộng đồng ký cam kết không vi phạm. Tiếp tục thực hiện Đề án xã sạch về ma túy, chuyển từ “làm sạch” sang “giữ sạch”.

c. Công tác phòng chống tội phạm kinh tế.

Tập trung mọi lực lượng tuần tra kiểm soát nhằm ngăn chặn các loại tội phạm buôn lậu, buôn bán hàng giả, hàng cấm, hàng kém chất lượng, gian lận thương mại, trốn thuế, vận chuyển lâm sản, động vật hoang dã trái phép.

Tuyên truyền sâu rộng cho quần chúng nhân dân nhất là các hộ kinh doanh nêu cao tinh thần cảnh giác, tự giác chấp hành không tiếp tay cho bọn tội phạm buôn bán vận chuyển các loại pháo, hàng lậu, hàng kém chất lượng, gian lận thương mại.

d. Công tác quản lý hành chính về TTXH.

Thực hiện tốt công tác đăng ký quản lý hộ khẩu nhân khẩu, nhất là công tác đăng ký tạm trú, tạm vắng, thông qua đó để phát hiện kịp thời các trường hợp cư trú bất hợp pháp và các đối tượng có lệnh truy nã đang lẩn trốn.

Công an xã phối hợp với BCH quân sự và các Ban ngành đoàn thể, các cơ quan tổ chức lập tổ tuần tra để đảm bảo ANTT ở các điểm phức tạp, tập trung đông người.

Làm tốt công tác quản lý VK- VLN- CCHT, kích điện, pháo, đèn trời và công tác PCCC ở các đền thờ, chợ và khu buôn bán hàng hoá.

e. Công tác đảm bảo ATGT

Thực hiện tốt công tác giải tỏa hành lang ATGT theo Kế hoạch của UBND huyện. Đảm bảo ATGT, ANTT tại chợ Giăng vào các ngày họp chợ. Đặc biệt, phối hợp với Công an xã Phong Thịnh và Đội CSGT điều tiết giao thông đảm bảo an toàn, không để xảy ra ách tắc tại cầu treo Sông Giăng.

Kiên quyết xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm đối với những trường hợp lấn chiếm lòng lề đường, dựng lều ốt, đặt biển quảng cáo, buôn bán họp chợ trên đường gây tai nạn giao thông.

2. Công tác phối kết hợp.

Công an xã tham mưu cho cấp uỷ, chính quyền, chủ động phối hợp với các ngành đoàn thể, các trường học đóng trên địa bàn cụ thể:

Ban văn hoá xã làm tốt công tác tuyên truyền đến tận quần chúng nhân dân về công tác đấu tranh phòng chống các loại tội phạm, phòng chống ma tuý, tội phạm buôn lậu, sản xuất, tàng trữ, sử dụng các loại pháo và đèn trời thông qua đài truyền thanh của xã và các xóm, qua băng rôn, khẩu hiệu với chủ đề 4 không "*không tàng trữ, không vận chuyển, không buôn bán, không sử dụng ma tuý, pháo và đèn trời*".

Phối hợp với các nhà trường ký cam kết với cán bộ, giáo viên và học sinh không vi phạm pháp luật, các tai tệ nạn xã hội "*đặc biệt là không chế tạo, sản xuất, buôn bán, tàng trữ, sử dụng pháo nổ trước, trong và sau dịp tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024*".

Phối hợp với các ban ngành đoàn thể các cơ quan chức năng tuyên truyền sâu rộng đến các đoàn viên, hội viên cam kết không vi phạm pháp luật.

3. Công tác phát động phong trào toàn dân bảo vệ ANTTQ.

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền vận động nhân dân tích cực tham gia phong trào bảo vệ ANTTQ thông qua loa truyền thanh của xã, của xóm, qua các cuộc hội họp, với nhà trường thông qua các buổi chào cờ đầu tuần.

- Tổ chức cho từng hộ gia đình, các trường học đóng trên địa bàn, các em học sinh của các lớp ký cam kết thực hiện các nội dung về ANTT và trật tự ATGT, không buôn bán, tàng trữ, sử dụng ma tuý, các loại pháo nổ, không tham gia các loại tệ nạn xã hội khác.

4. Công tác tham mưu

Công an xã tham mưu cho cấp uỷ, chính quyền xây dựng kế hoạch, thành lập ban chỉ đạo, phối hợp với các ban ngành đoàn thể, mở hội nghị triển khai kế hoạch đảm bảo ANTT trong dịp tết, kế hoạch phòng ngừa đấu tranh phòng chống các hành vi sản xuất, buôn bán, tàng trữ, sử dụng trái phép các loại pháo trước trong và sau tết Giáp Thìn năm 2024.

5. Biện pháp tiến hành.

Thực hiện đồng bộ các biện pháp nghiệp vụ, phòng ngừa xã hội, từ vận động tập trung đến vận động cá biệt, từ trong các trường học đến ngoài xã hội. Tổ chức phát động phong trào toàn dân tích cực tham gia phòng chống tội phạm, vận động đối tượng phạm tội ra đầu thú. Phối hợp với UB MTTQ tổ chức kiểm tra hòm phiếu tố giác tội phạm 8 trên 8 xóm.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.

Căn cứ kế hoạch và tình hình thực tế của địa phương, công an xã chủ động phối hợp với các ban ngành đoàn thể, phân công các thành viên trong ban chỉ đạo về tận cơ sở xóm để triển khai thực hiện kế hoạch có hiệu quả.

Công an xã chịu trách nhiệm tham mưu cho Đảng uỷ, chính quyền về Bản cam kết, quyết định xử lý vi phạm hành chính.

Văn phòng UBND chịu trách nhiệm phô tô các tài liệu, văn bản có liên quan kịp thời để tuyên truyền.

Công an phối hợp với Ban chỉ huy quân sự xã thành lập 4 tổ tuần tra khép kín địa bàn, Tổ trực chịu trách nhiệm tuần tra giải quyết các vụ việc trong ngày được phân công trực.

Các tổ trực luân phiên trực các ngày trong tuần bắt đầu từ 7 giờ 00, ngày 25/01/2024 đến 7 giờ ngày 24/02/2024, mỗi tổ luân phiên trực 01 ngày từ 7h sáng hôm nay đến 7 giờ sáng hôm sau. Tổ trực có nhiệm vụ giải quyết các vụ việc về ANTT trong ngày, ngoài ra, tổ chức tuần tra vũ trang từ 20 giờ hôm trước đến 5 giờ sáng hôm sau; điều tiết, đảm bảo an toàn giao thông tại Cầu treo Sông Giăng. Kết thúc đợt trực này, tùy theo tình hình thực tế về ANTT Chủ tịch UBND xã quyết định thời gian trực tiếp theo hoặc các Tổ trực trở lại chế độ trực bình thường theo quy định của UBND xã.

Tổ 1: Có 5 đồng chí gồm công an viên và thôn đội trưởng của các xóm sau: Liên Khai, Liên Sơn do đồng chí Võ Hữu Thắng – Phó CAX làm tổ trưởng, chịu trách nhiệm bố trí, nắm tình hình, giải quyết vụ việc liên quan ANTT và tổ chức lực lượng tuần tra trên địa bàn.

Tổ 2: Có 5 đồng chí gồm công an viên và thôn đội trưởng của các xóm sau: Liên Thành, Liên Đồng và đồng chí Phan Bá Ngân (Trung đội trưởng) do đồng chí Nguyễn Trọng Hoàng - CAV làm tổ trưởng chịu trách nhiệm bố trí, nắm tình hình, giải quyết vụ việc và tổ chức lực lượng tuần tra trên địa bàn.

Tổ 3: Có 6 đồng chí gồm công an viên và thôn đội trưởng của các xóm Liên Đức, Liên Minh và đồng chí Ngô Minh Quân (CAV) do đồng chí Nguyễn Xuân Đạo- Phó chỉ huy trưởng BCH QS xã làm tổ trưởng chịu trách nhiệm bố trí, nắm tình hình và tổ chức lực lượng tuần tra trên địa bàn.

Tổ 4: Có 6 đồng chí gồm công an viên và thôn đội trưởng của các xóm sau: Liên Phúc, Liên Trường, đồng chí Đặng Xuân Hạnh (Tiểu đội trưởng) và đồng chí Nguyễn Trọng Dũng (Tiểu đội trưởng) do đồng chí Nguyễn Việt Mên – CAV làm

tổ trưởng chịu trách nhiệm bố trí, nắm tình hình, giải quyết vụ việc và tổ chức lực lượng tuần tra trên địa bàn.

Riêng ngày 09/02/2024 (tức là ngày 30 Tết), Công an xã, Quân sự xã trực, tuần tra 100% quân số.

Hàng ngày các đồng chí tổ trưởng các tổ báo cáo tình hình, kết quả về cho đ/c Trưởng công an xã để giải quyết và xử lý kịp thời không để tồn đọng kéo dài và trở thành điểm nóng.

Trên đây là Kế hoạch đảm bảo ANTT trước, trong và sau tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024 của UBND xã Thanh Liên.

Nơi nhận:

- Đảng ủy, HĐND.
- CT, PCT UBND;
- MTTQ và các đoàn thể;
- BCH QS, CAX;
- 8 xóm;
- Lưu VP UBND xã;

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Phan Bá Ngọc